Di. XXI

Aug. sup ps. xxi.

Aug. sup ps. xxi. in expositione

Leuit. xxi

Esai. sup Leuiticū

Deut. vi.

sumens est. Ex his satis ostendit pmissa verba. Ambrosij sic esse accipienda ut diximus.

Resumit objectionem partis aduersae aliam inducens auctoritatem.

Athana.

Alij q̄ auctoritati innitunt q̄ asserunt diuinitatem in morte recessisse ab hōie fm carnē. At est Athana. Adaledictus q̄ totū hōiem quē assumpsit dei filius. denuo assumptū v̄ liberatū. tertia die a mortuis resurrexisse nō cōfitef. fiat fiat. Si inquit denuo assumpt⁹ est hōi resurrectōe quez separata ē fuit diuinitas in morte ab humanitate.

Ponit determinationē et expositionē auctoritatis inducte.

Quibus ridemus q̄ si in hīs verbis assumptio talis intelligat. que fit fm vniōnē nō carnez tm̄ f̄ totū hōiem. i. animā et carnē. denuo sibi vniuit in resurrectione. quia nō simpliciter hominē sed totū hōiem assumptū dicit. Totū ḡ hōiem in morte deposuit. i. aiām et carnē. Sz q̄s nisi hostis veritatis dicat aiām a verbo depositā. Et tm̄ nisi hoc fateant q̄ totus hō sit assumpt⁹. nō p̄ eis fac illa auctas q̄ totū dicit assumptū. Sciendū est ḡ Athanasij id dixisse cōtra illoz p̄fidia q̄ resurrectionē xp̄i negabāt putātes in morte detineri eū q̄ solus inter mortuos liber est. Tō illū maledicit q̄ nō p̄fitef totū hōiem denuo assumptū resurrexisse. i. xp̄m aiām denuo corpi iunxisse. et in illis duobus denuo iunctis in resurrectione vere fm hōiem vixisse sic aī morte. Nā in morte separata ē aiā a carnē. Tū vere dicit xp̄s mortu⁹. sz neutrū separatū est a verbo dei.

Confirmat auctoritatibus a verbo carnem in morte nō esse diuisam.

Joh. p.

Sicut Aug. sup Jobem docet tractans illud domini verbū. Ego pono animam meam ut iterum sumam eam.

Nemo tollit eā. Cōtra si nemo potuit animā suā tollere. nemo potuit eū per violentiam occidere. ergo ipse non fuit mortu⁹ per alienā violentiā sz per pp̄riā potētiā. ḡ fuit homicidia sui p̄p̄.

dom q̄ dicitur in isto verbo nō vult excludere violentiaz crucifigentū respectu nature. sed respectu voluntatis diuine. Et in hoc vult

animam meam ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me. sz ego ponā eā a me ipso. Potēstas habeo ponēdā eā. et iterum sumendā eā. hīc aiām dicit emissam. A q̄ emissā est. a se ipso nō ē emissā. q̄ se ipso nō posuit. Nec verbū aiām posuit vel carnem Caro ḡ aiām posuit. sz potēstas in se manētis deitatis. Potētia ergo deitatis anima diuisa est a carnē. sed neutrū a verbo dei. Unde Aug. Verbum ex q̄ suscepit hominē. i. carnē et animā. nunq̄ deposuit animāz vt esset aiā a verbo separata. Sed caro animam posuit quādo expirauit. quā redeunte surrexit

Ab oris ergo ad tempus carnē et animam sepauit. sed neutruz a verbo dei. Caro ergo ponit et sumit animam. non potēstas sua. sed potēstas inhabitantis carnem deitatis. Hic euidenter traditur nec animā nec carnem a verbo dei in morte esse diuisam. vt aliquo modo soluta fuerit vniō. Unde August. contra Felicianum. Absit vt christus sic senserit mortem. vt quantum in se est vita. vitam p̄didit. si enim hoc ita esset. vite fons aruisset. Sensit ḡ mortem participatione humani affectus. quem sponte suscepit. nō nature sue perdidit potētiā per quam cuncta viuificat. Sic in sepulcro christus carnem suam cōmoriendo nō deferuit. sicut in vterō virginis cōnascendo formauit. Mortuus est ergo non decedēte vita. sicut passus est non pereunte potētia. Nemo tollit animā eius ab eo. quia potēstas habet ponēdā et sumendā. Ecce et hic habes christum non deseruisse carnem in morte. et vitam non discessisse a mortuo. et q̄ sponte tradidit spiritum nō alius extorsit. Unde Ambrosius. Emisit christus spiritum. et tamen quasi arbiter eruendi suspendendiq̄ corporis. emisit spiritum non amisit. Pendebat in cruce et omnia commouebat. Sz vnde emisit. Ex carne. Quo emisit. ad patrem.

Qua ratione christus dicit mortuus et passus.

Decedēte vero anima mortua est christi caro. et quia caro mortua est. mortuus est christus. Sicut enim mortuus dicitur deus. quando mortuus est homo. ita mortuus homo dicitur quādo mortua est caro. Separatio anime mors carnis fuit. propter carnem ergo vnitā verbo que mortua est dicitur deus mortuus. Et propter

ostendere q̄ nemo posset ipsuz occidere. nisi ipse veller mortez sustinere fm diuinitatem volūntatis sue. Unde ponere animāz ibi nō est p̄curatōne. sed per voluntaria p̄missiōne. et sic patz iud. Sed caro anima posuit quando exspirauit. Unde et q̄ potius debere dicitur conuerso q̄ anima posuit carnē. q̄ plus habet virtutem ania sup carnē q̄ caro super animā. Irē in resurrectione pot⁹ dicit anima resumpsisse carnem q̄ caro anima. ergo in morte pot⁹ debere dicit ania ipsa posuisse carnem. q̄ conuerso. dom q̄ magis dicit de carne q̄ posuit animā q̄ conuerso. non quia caro virtute habuit sup animā sed quia carne remanente aiā a carne recessit. Sz quis p̄ animā intelligit vitā q̄ magis habet rōnes p̄ci. et q̄m etiā aiā p̄sideat carne. tō magis dicit de carne deponi q̄ eodē modo. Et p̄ hoc p̄ respōsio ad objectionē. Nō cū dicit caro posuit se aiām. p̄ter q̄ caro p̄p̄a virtute fecerit. sed q̄ virt⁹ diuina erat vnitā carni sine cuius p̄missione anima nō poterat deponi a carne.

Aug. contra Felicianum.

Amb. in li. iij. d. f. f.

Idem ergo patiebatur et non patiebatur. moriebat et non moriebatur. Hoc videtur falsum. quia principium primum est in prima philosophia quod impossibile est simul et scilicet de vno et eodem dici duo contradictorie opposita. ergo si hec est vera christus moriebatur. hec simpliciter erit falsa christus non moriebatur.

Si tu dicas quod ibi non est contradictio. quia si attribuit ei similes varias naturas. et ad hoc quod dicitur oportet quod opposita non solum attribuantur eidem sed etiam sibi. hoc non soluitur. quod si aliquid dicitur petri esse album quod est album in corpore. et non esse album quod non est album sicut aiaz. nihil dicitur. Prima et cetera simpliciter vera. sed a simpliciter falsa. si hec est vera in humanitate christus est mortuus. ista est simpliciter falsa christus non est mortuus. Item hec absque dubio est vera christus est homo passus et mortuus. si ergo est contra idem comatum. hec est vera deus est mortuus. ergo christus homo et deus est mortuus. Si ergo hec est vera omni modo christus est mortuus. erit opposita eius simpliciter falsa. Item dicitur quod absque dubio illud quod con-

carne et anima que vtraque dolorem sensit dicitur de passio cum diuinitas omnis doloris exors existeret. Unde Aug. Verbum caro factum est. ut per carne panis celestis ad infantes transiret. et sic hoc ipsum verbum crucifixum est. sed non est mutatum in hominem. homo in illo mutatus est ut melior fieret quam erat. Per illud ergo quod homo erat mortuus est deus. et illud quod deus erat. homo excitatus est et resurrexit. Quicquid passus est homo. non potest dici non passus est deus. quia deus erat homo. Quod potes dicere te non passum in iuria si vestis tua rescindatur. Quis vestis tua non sit tu. Multo magis quod quod patitur caro vniuersa deo. debet dici deus pati. sed deus nec mori. nec corrumpi. nec mutari potuerit. Sed quod hoc passus est. in carne passus est. De hoc etiam Ambrosius in libro iij. de spiritu sancto ait quod verbi caro patiebatur manens in carne. verbum in se per corporis assumptione referebat. ut patitur dicitur. quia caro patiebatur. sicut scriptum est. Christo in carne passio. hoc docetur quia ratione deus vel dei filius passus vel mortuus dicitur. non

uenit christus secundum humanam naturam. etiam secundum diuinam simpliciter et vere potest ei attribui. Unde vere dicitur christus est creator omnium. christus natus est de virgine. Vere etiam dicitur christus est mortalis. christus est immortalis. Quod si autem aliquid conueniat christo secundum naturam assumptionem quod non conuenit ei secundum naturam diuinam. non potest tamen ab ea simpliciter remoueri. quia potest tolli negatio quod ponatur affirmatio. Et ideo affirmatio concedere sunt tanquam vere negatio non negande sunt tanquam falsae. nisi ponatur vel intelligantur euz addita determinatione. Unde hec est vera. Christus non est mortuus secundum deitatem. hec autem simpliciter prolatam. christus non est mortuus. falsa est. Ambrosius autem et magister predicatus locutiones intelligunt cum determinatione adiuncta. quod patet per finem autoritatis primo ex hoc ipso quod ponitur istas simul moriebatur et non moriebatur artatur per affirmatiua ad humanam naturam. et negatiua ad diuinam. Idem non est ibi contradictio. quod non est sibi idem. et per hoc patet satis rursus ad obiecta.

quod moriebat senserit in quantum deus est. sed quia caro ei unita mortua est. Secundum quam rationem dicit Aug. Si quis dixerit atque crederit filium dei deum passum anathema sit. Luce dicitur causam ex qua intelligentia sumenda est aperiens in eodem subdit. Si quis dixerit quod in passione dolorem sentiebat filius dei deus. et non caro tamen anima quae sibi acciperat anathema sit. Sane ergo dici potest quod mortuus est deus et non mortuus. Passus est dei filius et non passus. Passa est tertia persona et non passa. Crucifixus est verbum et non crucifixum. sed secundum alteram naturam passus est. secundum alteram impassibilis. Unde Ambrosius. Generalis ista est fides quia christus est dei filius et natus ex virgine. que quasi gigantem propheta describit eum quod biformis gemineque nature vnus sit consors diuinitatis et corporis. Idem ergo patiebatur et non patiebatur. moriebat et non moriebat. sepeliebat et non sepeliebat. resurgebat et non resurgebat. Resurgebat secundum carnes que mortua erat. non secundum deum quod apud deum semper manebat.

Aug. sup ps.

Ambro. i li. iij. d. f. f.

De iij.

Aug. i sermone de fide.

Ambro. i li. iij. d. f. f.

Ad intelligentiam huius pris incidit hic questio circa duo. Primo enim queritur de ipsa separatione que facta est in morte copatione ad vnionis vinculum. Secundo per comparationem ad effectum ipsius reparationis. Circa primum querunt tria. Primo queritur vtrum in morte fuerit anima separata a deitate. Secundo vero vtrum diuinitas fuerit separata a carne. Tertio queritur vtrum verbum fuerit vniuersum carni et anime duplici vnione.

Questio I. An in morte anima separata fuerit a deitate. Et quod sic videtur Job. x. Potestatem habeo ponendi animam meam et iter sumendi eam. sed ponere ibi animam non est aliud quam deponere. si iste sermo est persone filij dei. videtur quod filius dei animam in morte deposuit. si in morte anima fuit a verbo separata. Item vnio facit communicationem ideomati. sed in morte ideomata dei non communicant anime

ad deitatem. Item in morte diuiduntur que in natiuitate eorum iunguntur sed diuinitas iuncta est ipsi aie christi in ipso conceptione et natiuitate in vtero. ergo separata fuit ab eo in morte. Item diuinitas non potuit esse vnica quia anima ipsa fruges et delectaret in ipsa. sed in morte remota fuit delectatio ab anima qua habebat in ipsa diuinitate. si separata fuit caro ab anima. Maior pro se manifesta est. Minor probat illud quod dicitur Mat. xxvj. Tristis est anima mea usque ad mortem. glo. remora delectatione eterne deitatis. redio humane calamitatis afficit. si in ista glo. delectatio remouebatur. si vnio soluebat. Contra Aug. et damianum. Anathema sit qui dicit verbum deposuisse quod scilicet assumptione. Si ergo animam assumpsit. nunquam deposuit animam. Item filius dei descendisse ad inferos post mortem. sed ostendit quod secundum diuinitatem non potest dici. nec secundum carnem. que oportet quod dicatur secundum animam. si anima post mortem fuit sibi vnica. non ergo in morte

fuit separata. ¶ **I**tem si aia fuit separata in morte a verbo. cũ nō haberet gliam fructuōis nisi p̄ vnionē sui ad diuinitatem. q̄ aia xpi desijt esse beata. et si desijt esse beata. nūq̄ fuit beata. q̄ beatitudo est bonū qđ nūq̄ potest amitti. si qđ hoc est in cōueniētiis. aia nō fuit separata a diuinitate.

¶ **I**tem si separata fuit. aut nolens aut volēs. Si nolēs cum hoc nō meruisset. facta fuit sibi iniuria. Si volēs. sed velle separari a deo nō pōt hō nisi velit esse miser. q̄ aia illa fuit in inferno. Cū qđ hoc sit falsum et impiū. restat t̄

4 ¶ **R**. dōm q̄ in morte nō fuit aia separata a v̄bo. Et rō hui⁹ est. q̄ nec deū decebat. nec nobis expediebat. nec illi aie p̄gruebat. Deū nō decebat. q̄ indissolubili mat̄i monio sibi cā p̄iunxerat. Unde sicur nō decebat v̄z relinquere v̄toz. sic nō decebat verbū dei ab aia separari. Nobis nō expediebat. q̄ si facta fuisset separatio. aia illa non habuisset potētā ad redimendū gen⁹ captiuū. nec mediatoris officiu ad recōciliandū. et neurrū erat nobis expediens sed potētis oppositū. Aie etiā illi nō cōgruebat. rū quia innocētissima. rū etiā q̄ beatissima erat. nō poterat p̄ voluntatē suā separari ab eo. Et iō p̄cedendū est q̄ in morte aia separata a v̄bo nō fuit. Nā si quis p̄trariū diceret. iniuriā faceret deitati. et nobis. et aie xpi. et ideo dign⁹ esset anathematizari. Et ideo dicit dā. q̄ q̄cunq̄ hoc dixerit anathema sit. Et cōcedēde sunt q̄ rōes q̄ sunt ad p̄rem istam.

¶ **A**d illud vero quod p̄mo obijciat in p̄trariū. dōm q̄ sicut dicit Aug. verbū illud est p̄sona filij dei rōne carnis assumptæ. Et si tu obijcias q̄ carni nō cōpetit aiam ponere. cũ nō habeat posse super ip̄am. dōm q̄ h̄ attribuit istī carni rōne manentis in se deitatis. Unde attendēdū est q̄ est tibi deponēs. et vnde deponit. Deponēs est virt⁹ diuina. Unde h̄o deponit ē caro assumptæ. Voluit em̄ xps aiam suā separari nō a se sed a carne sua. et sicut dicitur est de deponitōe. ita intelligendū est de resumptōe.

¶ **A**d illud quod obijciat de ideomati cōmunicatiōe. dōm q̄ vnio facit ideomata cōmunicari nō p̄tibus rei v̄nibilibus. sed magis ip̄i rei nature que nominat totā naturā v̄ in supposito. vnde ideomata filij dei nō cōmunicant ip̄i aie. s̄ cōmunicant ip̄i homini. et qm̄ aia vnif ip̄i verbo v̄ pars humane nature

7 ¶ **r**e. ideo nō oportet ip̄i ideomata cōmunicari. ¶ **A**d illud quod obijciat q̄ illa diuiditur in morte que p̄iuncta sūt in natiuitate. dōm q̄ est p̄iunctio naturalis. et est p̄iunctio supnaturalis. Quādo qđ dicit q̄ ip̄a in morte diuiduntur que in natiuitate p̄iuncta sunt. hoc intelligit de naturali vnione. Vnio autē diuinitatis ad aiam nō erat naturalis sed supnaturalis. et ideo de vnione illa dōm

8 ¶ **i**llud nō habet intelligi. ¶ **A**d illud qđ obijciat q̄ remota est delectatio in morte ab aia. dōm q̄ sicut lux pōt dupliciter obfuscarī. vel in se vel in sua irradiatōe. sic et delectatio pōt dupliciter remoueri ab aia rōnali. Aut q̄ ip̄a desinit in se delectari. aut desinit in se redūdare i p̄tē inferiorē. Cū qđ dicit q̄ delectatio diuinitatis remota fuit in morte ab aia xpi. hoc nō intelligit ea rōne q̄ mens eius desineret frui diuinitate. s̄ q̄ dispensatiue subtrahita fuit redūdātia in p̄tem sensibilibus. et exposita fuit passioni acerbissime. Propter qđ clamat in passione. Deus meus v̄t quid dereliquisti me. qđ nō intelligitur q̄ dereliquit solucio vinculū vnionis. sed exponendo ad supplicium passionis.

¶ **Q**uestio II b

¶ **A**trum in morte xpi diuinitas sit separata a carne. Et q̄ sic videt. Soluto medio soluntur extrema. sed verbū vnif carni mediante intellectu sicut dicit dā. et habitum est supra dist. ij. Si qđ in morte separata fuit aia a car-

ne. restat q̄ etiā diuinitas separata fuit ab eadē. ¶ **I**tem destructo p̄o destruit et poster⁹. s̄ vnio carnis ad aiam p̄o est naturaliter q̄ sit vnio carnis ad diuinitatē. q̄ p̄ma est naturalis. scđa gratuita. et natura p̄o est q̄ gra. qđ soluta vnione aie ad carnē. necesse ē solui vnitatē carnis ad deitatē. ¶ **I**tem diuinitas nō est v̄nibilis nature insensibili et irrationali. Sed caro post separationē aie est facta insensibilis. qđ nō videt fuisse idonea tūc v̄t vniretur diuinitati. videt qđ in morte vnio illa fuerit soluta q̄ erat diuinitatis ad carnē assumptæ. ¶ **I**tem omnis vnio terminat ad aliqd vnū. Si qđ caro erat vnita deitati. Aut qđ ista vnio faciebat vnū in natura. aut vnū in p̄sona. In natura nō h̄ p̄stat. In p̄sona nō v̄t videt. q̄ nō est dicere q̄ filij p̄sona carnis. qđ nō v̄t aliqd genere vnionis in morte diuinitas fuerit vnita carni.

¶ **S**3. leo papa. tāta ē vnio dei et hoīs. v̄t nec supplicio posset dirimi. nec morte distingui. s̄ de integritate humane nature ē nō em̄ aia verūctā caro. qđ in morte nō fuit separata caro a v̄bo. Hoc ip̄m dicit Aug. p̄ felicitatum cui⁹ auctas habet in lra. ¶ **I**tem videt. Xps in triduo dicitur iacuisse in sepulcro. s̄ h̄ nō dicitur nisi rōne carnis. s̄ in triduo qđ in triduo caro fuit p̄iuncta diuinitati. ¶ **I**tem q̄ncunq̄ aliquid duo vnita separantur. aut elongantur fm̄ dissimilitudinem aut fm̄ p̄uatiōnē. s̄ caro xpi nō fuit elongata a v̄bo fm̄ dissimilitudinē. talis em̄ elongatio ē peccati. nec fuit elongata fm̄ p̄uatiōnē. q̄ verbū dei ē v̄biq̄. qđ nō fuit soluta vnio diuinitatis ad carnē. ¶ **I**tem nihil vnū carni p̄ passionē sepabatur a carne. qđ nō pareret carne patiente. sed diuinitas patiēte carne nō patiebat. qđ p̄ passionē et mortem ab ea nō sepabatur.

¶ **R**. dōm q̄ in morte xpi nō fuit diuinitas separata a carne. Et hui⁹ rō triplex ē. v̄z. liberalitas ex p̄te assumptis. dignitas a p̄te assumptibilis. v̄tilitas ex p̄te assumptis. Liberalitas inq̄ ex p̄te assumptis. q̄ cu deo dicitur aliqd donū. nō subtrahit illud sine culpa. si qđ nulla culpa inuenitur. nō deuit diuinas liberalitatē carnē quā sibi liberaliter vniter separata se dignitas etiā ex p̄te assumptibilis fuit i cā q̄re ista vnio nō deuit separari. Caro em̄ nō deuit videre corruptōez fm̄ illud qđ dicit i ps. Nō dabis sanctū tuū videre corruptionē. sicut ergo nunq̄ deuit ipsam inueniri. sic nunq̄ deuit ipsam a verbo separari. V̄tilitas autē ex p̄te assumptionis ad hoc ip̄m faciebat. Ad hoc enim ficebat illa vnio diuinitatis ad humanā naturā. et carnis ad animā. v̄t p̄curaret nostra salus. Et qm̄ separatio carnis a diuinitate in nullo faceret ad nostrā salutē. p̄o eo qđ nō potest per eam fieri satisfactio. cum diuinitas nō possit sentire dolo. em̄ et penā in separationē ipsius a carne. hinc est qđ nō erat conueniens carnē separare a diuinitate. Unde ad hoc passio nō habebat aliquē ordinem. Concedende sunt ergo rationes inducte ad istam p̄rem.

¶ **A**d illud quod obijciat q̄ soluto medio soluntur extrema. dōm q̄ illud habet veritatem de medio necessitas nō autem de medio congruitatis. Anima autē nō erat medium necessitatis sed congruitatis. P̄terea nō solum erat medium rōne coniunctionis fm̄ actū sed etiam fm̄ habitum. Et licet anima non esset vnita carni in morte. erat tamē ei v̄nibilis. et per hoc caro etiam v̄nibilis diuinitati. ¶ **A**d illud quod obijciat q̄ destructo p̄o destruitur et posterius. dōm q̄ illud verū est v̄bi posterius dependet essentialiter a p̄o. Tibi h̄o aliquid peccat aliter sicut dispositio p̄grus. nō oportet q̄ habeat veritatem. et sic est in proposito. Nā vnio diuinitatis ad carnem siue carnis ad animā. nō p̄cedet essentialiter siue dependentia necessitatis ab vnū

one illoz duoz ad inuicē. s; si illa supponit. h est qdam
 12 cōgruūtas pueniētia. Ad illud qd obr q diuinitas n
 est vmbilis nature irrationali. r insensibili. dō q est caro
 ppi careret rōne r sensu. habebat tñ ordinē ad aiām q ra
 tionē r sensum in se hz. Et si tu obijctas q illud nō suffi
 ciat q aliqd sit possibile ad vnionē ante rōnalis ad h q
 cōgruū sit vnū cū diuinitate. dōm q absq dubio hoc
 nō sufficisset in p̄ordio incarnatōis. imo sil decuit di
 uinitatē vniri carni r aie yr p̄iunctis. secus aut est i mi
 nisterio nre redēptionis. qd q dem debuit p̄sumari p
 monē. r rōne cur cōgruū fuit vt illa q pus valde p̄iun
 cta erat. nō min⁹ cōgrue cōt ad tps diuisa. caro vics et
 aia. r p illo tpe bñ sufficibat ipi carni vnitas ad aiām
 loco cōgruūtas reddētis eā idonēā ad vnionē cū diuī
 13 nitatis natura. Ad illud qd obr q vnio terminatur
 ad aliqd vnū. dōm q est vey. ralis a vnio terminat ad
 vnū in p̄sona. nā caro vnif diuine nature in vnitate by
 postasis r p̄sonē filij dī. Sed atēndendū q aliter dī illa
 hypostasis carnis. r hypostasis boīs. Hypostasis em̄
 hoīs dicit nō solū in obliq sed etiā in recto. Est em̄ by
 postasis q est hō. S; hypostasis carnis intelligit in ob
 liquo. nō q est caro. s; q habebat carnē. Cū illa pote
 rat dici caro verbi. Et h est qd dicit Dam. Si mortu⁹
 est vt hō. r sancta illa aia ab eo coepe diuisa est. diuin
 ras in inseparabilis ab vtroq p̄māsit. neq; ita vna hypo
 stasis in duas diuisa est. Et em̄ corpus r aia a p̄ncipio
 in verbi hypostasi habuerūt iustitias. r in morte a scin
 tiam diuisa māsērit. singulū aut eoz vnā hypostasim
 verbi hz. neq; em̄ corp⁹ neq; aia p̄pāā bz hypostasim. p̄
 ter hypostasim verbi. Et sic patet illud.